



जम्मू और कश्मीर में मसालों के लिए क्रेता विक्रेता बैठक

आयोजक कृषि उत्पादन और किसान कल्याण विभाग (कश्मीर) के सहयोग से मसाला बोर्ड द्वारा आयोजित



7th - 8th

November 2023

आदरणीय सभी,

विषय: जम्मू एवं और कश्मीर में 7 नवंबर 2023 को 10:00-16:00 बजे, अग्निकल्चर कॉम्प्लेक्स, लालमंडी, श्रीनगर में निर्धारित मसालों के लिए क्रेता-विक्रेता बैठक।

जैसा कि आप पहले से ही जानते हैं, स्पाइसेस बोर्ड (वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय, भारत सरकार) भारतीय मसालों के विकास और विश्वव्यापी संवर्धन के लिए प्रमुख संगठन है और मसाला उद्योग के विभिन्न स्तरों पर संबंधों को मजबूत करके मसाला व्यापार को बढ़ावा देने और सुविधा प्रदान करने के लिए गतिविधियों का नेतृत्व कर रहा है।

बोर्ड को 52 मसालों के निर्यात को बढ़ावा देने की जिम्मेदारी सौंपी गई है, जिसमें सबसे महंगा मसाला - केसर भी शामिल है। भारत में, केसर की खेती मुख्य रूप से संघ राज्य क्षेत्र जम्मू एवं कश्मीर में की जाती है। 2021-22 के अनुमान के अनुसार, जम्मू-कश्मीर ने 3715 हेक्टेयर क्षेत्र से 16 मीट्रिक टन जी.आई.टैग केसर का उत्पादन किया और 44.15 टन केसर का निर्यात किया। केसर के अलावा, इस क्षेत्र में उगाए जाने वाले अन्य मसाले मिर्च (1600 हेक्टेयर), पहाड़ी लहसुन (1776 हेक्टेयर), अदरक (307 हेक्टेयर), हल्दी (360 हेक्टेयर), काला जीरा (162 हेक्टेयर) हैं; जिसका कुल मौद्रिक मूल्य 13.93 मिलियन अमेरिकी डॉलर है (स्रोत: स्टेटिस्टा और सीईआईसी)।

मैं सूचित करना चाहूंगा कि स्पाइसेस बोर्ड, मसाला क्षेत्र के पणधारियों के लिए मसालों और मसाला उत्पादों के निर्यात को बढ़ावा देने के लिए बेहतर मूल्य प्राप्ति की सुविधा और बेहतर विपणन चैनलों का पता लगाने के उद्देश्य से क्रेता-विक्रेता बैठकें (बीएसएम) आयोजित कर रहा है, जो पणधारियों के बीच प्रत्यक्ष और प्रभावी व्यापार संबंधों के अवसर प्रदान करने में सहायक रही है।

मैं सूचित करना चाहता हूँ कि स्पाइसेस बोर्ड संघ राज्य क्षेत्र जम्मू एवं कश्मीर से मसालों के निर्यात को और बढ़ावा देने के उद्देश्य से 7 नवंबर 2023 को अग्निकल्चर कॉम्प्लेक्स लाल मंडी, श्रीनगर में एक क्रेता-विक्रेता बैठक का आयोजन कर रहा है। जम्मू-कश्मीर के एफपीओ, प्रगतिशील किसान, किसान समितियाँ, प्रोसेसर और व्यापारी और देश भर से निर्यातक सहित लगभग 100 प्रतिभागी बीएसएम में भाग लेंगे।

इस संबंध में, हम आपको बीएसएम में भाग लेने और मसालों के पूर्तिकर्ताओं/उत्पादकों के साथ प्रभावी व्यावसायिक संबंध स्थापित करने की संभावनाएँ तलाशने के लिए सादर आमंत्रित करते हैं। इच्छुक प्रतिभागियों के लिए बोर्ड द्वारा 6 नवंबर 2023 को एक रात के लिए आवास (ट्विन शेयरिंग आधार) की व्यवस्था की जाएगी। प्रति फर्म/खरीदार केवल एक प्रतिनिधि को आवास प्रदान किया जाएगा।

कृपया नीचे उल्लिखित ईमेल आईडी पर मेल के माध्यम से अपनी भागीदारी की पुष्टि करें, ताकि तदनुसार व्यवस्था की जा सके।

अधिक जानकारी/ पुष्टि के लिए कृपया संपर्क करें:

श्री आशुतोष गौतम, प्रभारी अधिकारी, प्रादेशिक अधिकारी, स्पाइसेस बोर्ड, श्रीनगर

ई-मेल: sbsrinagar@gmail.com

मोब: [7575940102](tel:7575940102)



शुभकामनाओं के साथ,

बी.एन झा

निदेशक (विपणन)



BUYER SELLER MEET

Organised by

Spices Board in Collaboration with Agriculture Production & Farmers Welfare Department (Kashmir)



7th - 8th

November 2023

Respected All,

Sub: Buyer Seller Meet for Spices in Jammu and Kashmir scheduled on 7th November 2023, 10:00-16:00 hrs, at Agriculture Complex, Lalmandi, Srinagar

As you already know, Spices Board (Ministry of Commerce & Industry, Govt. of India) is the flagship organization for the development and worldwide promotion of Indian spices and has been spearheading activities for promotion and facilitation of spice trade by strengthening linkages at various levels of the Spice Industry.

The Board is mandated with the responsibility for promotion of export of 52 spices, which includes the costliest spice - Saffron. In India, Saffron is cultivated mainly in the UT of Jammu & Kashmir. As per 2021-22 estimates J&K produced 16 M.T of G.I tagged saffron from an area of 3715 ha and exported 44.15 Tons of saffron. Apart of saffron, other spices which are cultivated in the region are chilli (1600 ha), hill garlic (1776 ha), ginger (307 ha), turmeric (360 ha), Kala Zeera (162 ha); which accounts for a total monetary worth of USD 13.93 million (Source: Statista and CEIC).

I would like to inform that Spices Board, with a view to facilitate better price realization and explore better marketing channels to promote the export of spices and spice products for the stakeholders of spices sector, has been organizing Buyer-Seller Meets (BSM), which have been instrumental in providing opportunities for direct and effective business linkages among the stakeholders.

I wish to inform that Spices Board with the view to further promote the export of spices from the Union Territory of Jammu and Kashmir is organizing a Buyer Seller Meet on 7th November 2023 at Agriculture Complex Lal Mandi, Srinagar. Around 100 participants including FPOs, progressive farmers, farmer's societies, processors and traders from Jammu & Kashmir, and exporters from across the country will be attending the BSM.

In this connection, we cordially invite you to participate in the BSM and explore the possibilities to establish effective business linkages with suppliers/growers of spices. Accommodation (twin sharing basis) for one night shall be arranged by the Board for interested participants on 6th November 2023. The accommodation shall be provided to only one representative per firm/buyer.

Kindly confirm your participation via mail to the email id mentioned below, so as to make arrangements accordingly.

For further information/ confirmation of participation, please contact:

Shri Ashutosh Gautam, Officer-in-charge, Regional Officer, Spices Board Srinagar

email: sbsrinagar@gmail.com

Mob: 7575940102

Regards,

B.N Jha

Director (Marketing)